
​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Rondônia

PORTARIA 67/2023 - GAB/RO/DE/RO/PLENARIO/RO/CRMV-RO/SISTEMA, de 19 de dezembro de 2023

Dispõe sobre feriados e pontos facultativos no ano de 2024 no âmbito do
CRMV-RO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA –
CRMV-RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ar?go 11, letra “i”, Resolução n. 591 do CFMV, de
26 de junho de 1992 constituído e aprovado;

Considerando o calendário dos feriados e ponto faculta?vos do Município de Porto Velho, do
Estado de Rondônia e Nacional;

R E S O L V E :

Ar?go 1º. Divulgar os feriados e ins?tuir os pontos faculta?vos no ano de 2024, no âmbito do
CRMV-RO, nos seguintes dias e meses:

Data Dia da semana Descrição

01/01 Segunda-feira Confraternização Universal

02/01 Terça-feira
Criação e instalação do Estado de Rondônia
(transferido do dia 04)

03/01 Quarta-feira
Criação e Instalação do município de Porto Velho
(transferido do dia 24)

12/02 Segunda-feira Ponto facultativo de Carnaval

13/02 Terça-feira Carnaval

14/02 Quarta-feira Ponto facultativo – Quarta feira de Cinzas

28/03 Quinta-feira Ponto facultativo da Semana Santa

29/03 Sexta-feira Paixão de Cristo

31/03 Domingo Páscoa

21/04 Domingo Tiradentes

01/05 Quarta-feira Dia do trabalhador



Código Verificador:
Código de Autenticação:

24/05 Sexta-feira Padroeira do Município de Porto Velho

30/05 Quinta-feira Corpus Christi

31/05 Sexta-feira Ponto facultativo de Corpus Christi

07/09 Sábado Independência do Brasil

02/10 Quarta-feira Criação do Município de Porto Velho

12/10 Sábado Padroeira do Brasil

28/10 Segunda-feira Dia do servidor público

02/11 Sábado Finados

15/11 Sexta-feira Proclamação da República do Brasil

24/12 Terça-feira Ponto facultativo de Natal

25/12 Quarta-feira Natal

31/12 Terça-feira Ponto facultativo de final de ano

Ar?go 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga a Portaria 66/2023 -
GAB/RO/DE/RO/PLENARIO/RO/CRMV-RO/SISTEMA. Publique-se no sí?o oficial do CRMV-RO. Gabinete da
Presidência, Porto Velho - RO, aos 19 dias de dezembro de 2023.

Méd. Vet. Anilto Funez Junior

Presidente do CRMV-RO

CRMV-RO 0966

Documento assinado eletronicamente por:

Anilto Funez Junior, Presidente do CRMV-RO - FGSUP - PR/RO, em 19/12/2023 16:32:54.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

235932
e6b8127d34

Avenida Buenos Aires, 2530, Embratel, Porto Velho / RO, CEP 76820-876


